
ISTITUTO COMPRENSIVO “TEN. F. PETRUCCI”
Via  Ten. F. Petrucci, 16 – 05026 Montecastrilli (TR)

Tel./Fax Uff.Segret. 0744 940235 –
www.comprensivomontecastrilli.edu.it

tric816004@istruzione.it

Al DSGA e AA Area Acquisti
All’ Albo on line 
Al sito – Amministrazione Trasparente

Oggetto: Decreto assunzione incarico da parte del  Dirigente Scolastico, a titolo
non oneroso,  per le attività formative del Laboratorio: Lab.3 - Bisogni educativi
speciali  e  disabilità  (inclusione  sociale  e  dinamiche  interculturali;  bisogni
educativi  speciali;  contrasto  alla  dispersione  scolastica;valutazione  didattica
degli  apprendimenti)  -  rivolte  al  personale  docente  di  Scuola  Secondaria  di
Secondo grado neo-assunto e ai docenti che hanno ottenuto il passaggio di ruolo
nell’ a.s.2023/2024, appartenenti all’ambito 005 USR Umbria.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante “Norme in
materia di autonomia delle istituzioni scolastiche“; 
VISTA la Circ. n. 02 del 11 marzo 2008 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dip.to
Funzione Pubblica, Ufficio Personale Pubbliche Amministrazioni; 
VISTA la legge n. 107/2015, art. 1, commi 70, 71, 72 relativi alla formazione delle reti fra
istituzioni scolastiche; 
VISTO  il   DM  850/2015  che  definisce  le  modalità  di  realizzazione  della  formazione
obbligatoria destinata ai docenti;
VISTO che l’Istituto Comprensivo T. Petrucci di Montecastrilli  è stato individuato come
scuola polo per la formazione Ambito 005 USR Umbria; 
VISTO il numero dei docenti in formazione assegnati  a quest’Ambito Territoriale; 
VISTA  l’assegnazione,  con  nota  prot.  n.  66788  del  10/11/2023  del  Ministero
dell’Istruzione  e  del  Merito  –  Dipartimento  per  il  sistema educativo  di  istruzione e  di
formazione – Ufficio VI - a questa Scuola Polo, della quota iniziale pari ad € 1.377,00;
DATO ATTO che le scuole polo sono assegnatarie di finanziamenti per l’organizzazione e la
realizzazione di tutto il percorso formativo riservato ai docenti neoassunti; 
VISTA  la  necessità  di  selezionare,  tramite  avviso  pubblico,  esperti  formatori  per  la
realizzazione dei laboratori di formazione dei docenti neo- assunti e dei docenti che hanno
ottenuto il passaggio di ruolo - a.s. 2023/2024; 
VISTO il D.Lgs n. 165/2001, recante “norme generali  sull’  ordinamento del lavoro alle
dipendenze  delle  Amministrazioni  Pubbliche,  in  particolare  l’  art.7,  comma  6,  come
novellato nell’  art. 32 del D.I. n. 233/2006, convertito nella Legge 248/2006, laddove
prescrive  che  “per  esigenze  cui  non possono  far  fronte  con personale  in  servizio,  le
Amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro
autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa ad esperti di particolare e
comprovata specializzazione anche universitaria”;
VISTO il  regolamento del  Consiglio  d’Istituto  per  la  stipula  di  contratti  di  prestazione
d’opera con esperti esterni per particolari attività ed insegnamenti
VISTO il  DECRETO 28 agosto 2018, n. 129  Regolamento recante istruzioni generali sulla
gestione  amministrativo-contabile  delle  istituzioni  scolastiche,  ai  sensi  dell'articolo  1,
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107. 
VISTO il D.I. n. 326 del 12/10/95
VISTO il D.Lgs 112/2008  art.46;
VISTA  la  propria  determina  di  avvio  selezione  formatori,  prot.  VII.5  -  0000838  -
09/02/2024;
VISTO il  proprio  avviso  pubblico  di  selezione  prot.  n.0000841-VII.5  emanato  in  data
09/02/2024;
VISTE le istanze pervenute;

T
R

IC
816004 - A

6A
0374 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0001305 - 28/02/2024 - V
II.5 - U

mailto:tric816004@istruzione.it
http://www.comprensivomontecastrilli.edu.it/


CONSIDERATO  che,  per  il  Laboratorio  Lab.3  -  Bisogni  educativi  speciali  e  disabilità
(inclusione  sociale  e  dinamiche  interculturali;  bisogni  educativi  speciali;  contrasto  alla
dispersione  scolastica;valutazione  didattica  degli  apprendimenti)  -  rivolte  al  personale
docente  di  Scuola  Secondaria  di  Secondo grado neo-assunto  e  ai  docenti  che  hanno
ottenuto  il  passaggio  di  ruolo  nell’  a.s.2023/2024  non  sono  pervenute  istanze  di
partecipazione;
VISTO il “Decreto attribuzione incarichi ad esperti/facilitatori per i laboratori di formazione
per docenti neoassunti e per i docenti  immessi in ruolo nell’ A.S. 2023/2024 dell’ Ambito
005 USR Umbria”, prot.n. 1240 del 26/02/202;.
VISTA l’urgenza di procedere con le attività formative programmate;
RITENUTO di avere le competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico;
DICHIARATO  che le ore di formazione saranno svolte a titolo non oneroso. 
VISTO  che l ’attività prevista dal presente incarico non è incompatibile con la funzione
svolta dall’ interessata.
ACCERTATE le   competenze  specifiche  professionali  e  didattiche  nelle  tematiche  da
trattare proprie del profilo e della maturata esperienza di Dirigente della scuola polo per la
formazione dei docenti

DECRETA

- di conferire a se stessa, Stefania Cornacchia, Dirigente Scolastico dell’ I.C. “ten. F.
Petrucci” di Montecastrilli, incarico  di docenza per lo svolgimento delle attività formative
del laboratorio: 
Lab.3 - Bisogni educativi speciali e disabilità (inclusione sociale e dinamiche interculturali;
bisogni educativi speciali; contrasto alla dispersione scolastica;valutazione didattica degli
apprendimenti) - rivolte al personale docente di Scuola Secondaria di Secondo grado neo-
assunto  e  ai  docenti  che  hanno  ottenuto  il  passaggio  di  ruolo  nell’  a.s.2023/2024,
appartenenti all’ambito 005 USR Umbria, con il seguente calendario:
27 MARZO 2024,così articolate:
n. 3 ore di docenza – dalle ore 16:300 alle ore 19:30.
- Per la suddetta attività non verrà corrisposto alcun compenso.
- Ai sensi dell’art. 37 del Regolamento UE 2016/679, ricopre il ruolo di Responsabile
della  Protezione  dei  Dati  personali  (RDP)  e  autorizza  al  trattamento  dei  propri  dati
personali per i fini dell’ incarico e degli atti connessi e  conseguenti.
- Il presente decreto  è pubblicato all’Albo  online di questa Istituzione Scolastica,
nonché alla sezione Amministrazione Trasparente.

                                                                                                                      Stefania Cornacchia
                                                                                                         Firma autografa sostituita mezzo stampa 

           ai sensi dell’art. 3 comma 2   del     
                                                                                                                      D.gls. 39/1993

   

T
R

IC
816004 - A

6A
0374 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0001305 - 28/02/2024 - V
II.5 - U


	VISTO il DECRETO 28 agosto 2018, n. 129  Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107.

